

# Ordutowski, Jakub

---

## Sprawozdanie z działalności Koła Naukowego Studentów Archeologii UMCS za rok 2006

---

Archeologia Polski Środkowowschodniej 9, 401-403

---

2007

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach  
dozwolonego użytku.

Jakub Ordutowski

## Sprawozdanie z działalności Koła Naukowego Studentów Archeologii UMCS za rok 2006

W roku 2005 obchodzono jubileusz 60-lecia istnienia archeologii w Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Zbliża się również okrągła rocznica istnienia Koła Naukowego Studentów Archeologii (KNSA), które skupia w swym łonie studentów archeologii od niemal półwiecza, zostało ono bowiem ustanowione w roku 1959. Miniony rok 2006, był czasem w którym KNSA realizowało szereg projektów naukowych, przede wszystkim na polu samokształceniowym jak i popularyzującym archeologię.

Najprzód wymienić należy dwie zorganizowane w ramach Koła prelekcje dr. Macieja Rajewskiego z Zakładu Antropologii Kulturowej UMCS. Tematem pierwszego wykładu była analiza rozwoju kulturowego Pragi średniowiecznej. Drugi wykład natomiast, poświęcony był kulturze dawnej Turcji, podczas którego prelegent wykazując się jak zwykle niesłychaną erudycją i zaangażowaniem przedstawił kulturowy aspekt rozwoju architektury starożytnego Efezu, chrześcijańskiej Kapadocji i Turcji doby seldżuckiej.

W dniach 6-9 listopada 2006 r. we Wrocławiu odbyła się zorganizowana przez Studenckie Koła Naukowe Archeologów i Mediewistów Uniwersytetu Wrocławskiego III Międzynarodowa Interdyscyplinarna Studencka Konferencja Naukowa, której temat brzmiał *Ars Viviendi – Ars Moriendi. Sztuka życia i śmierci w średniowieczu*. W konferencji tej wzięło udział dwoje członków naszego Koła. Judyta Nowakowska przedstawiła referat *Sztuka ubioru kobiety średniowiecznej*, a Jakub Ordutowski *Monastycyzm egipski – czyli życie w klasztorze koptyjskim*<sup>1</sup>.

Dwoje członków, Katarzyna Przystupa i Robert Ryndziewicz, uczestniczyło także w *Warsztatach archeologii doświadczalnej* organizowanych przez mgr.

Pawła Lisa z Muzeum Nadwiślańskiego w Kazimierzu Dolnym. Warsztaty odbyły się w drugiej połowie lipca w Bielsku, pow. opolski, nieopodal wczesnośredniowiecznego zespołu grodowego w Chodliku. Uczestnicy warsztatów to osoby od wielu lat specjalizujące się w rekonstrukcji rzemiosł uprawianych przez dawnych Słowian. Dla przykładu wymienić można państwa Martę i Krzysztofa Wasilczyków z Muzeum Wsi Lubelskiej w Lublinie, którzy w znakomity sposób odtwarzają wczesnośredniowieczną technologię produkcji ceramiki. Naczynia, wykonane w trakcie warsztatów i służące do przyrządzania „wczesnosłowiańskich” potraw, stanowią następnie obiekt badań członków Koła Naukowego Studentów Bromatologii Akademii Medycznej w Warszawie, którzy śledzą wpływ pierwiastków zawartych w glinie na skład chemiczny żywności oraz jej walory odżywcze. Oczywiście zakres eksperymentów czynionych w trakcie warsztatów zależy wyłącznie od inwencji ich uczestników.

Drugi już sezon KNSA współorganizowało cykl festiwalu kultury dawnych Słowian na terenie repliki wczesnośredniowiecznego grodu *Choina-Horodyszcze* w Wólce Bieleckiej, pow. łęczyński. Dzięki uprzejmości właściciela ośrodka i głównego organizatora spotkań, p. Jarosława Wolińskiego, gród *Choina-Horodyszcze* po raz kolejny stał się dla nas znakomitym miejscem do działań na polu archeologii doświadczalnej. Spotkania te stają się dla nas kapitalną okazją dla realizowania projektów z zakresu archeologii eksperymentalnej, czego wyrazem była budowa wczesnośredniowiecznej półziemianki, czy praktyka w rzemiośle kowalskim. Działania na grodzie 2006 r. były szczególnie owocne i pozwoliły zaprezentować kulturę materialną i duchową wczesnośredniowiecznych Słowian – łącznie kilkutyśięcnej liczbie widzów. Poza, corocznie odbywającym się, szeregiem akcji z cyklu *Spotkania z żywą historią*, 1 lipca miała miejsce *Krucjata na gród*

<sup>1</sup> Materiały z konferencji będą ogłoszone drukiem.



Ryc. 1. Wykopalka archeologiczne na grodzisku w Żmijowiskach, pow. opolski. Fot. P. Lis.

*Choina-Horodyszczce*, w której uczestniczyło wiele osób z Polski i Litwy. Cykl ostatnich spotkań zaowocował także podjęciem współpracy z grupą rekonstrukcji historycznej *Totem* zrzeszającą studentów z Koła Naukowego Studentów Archeologii Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu.

W ramach Koła działa również bardzo prężnie Zespół Tańca Dawnego *Crinale*<sup>2</sup>, skupiający nie tylko studentów archeologii ale także osoby spoza uniwersytetu, a które w ramach nowego statutu KNSA uzyskały prawa członkostwa. W roku 2006 zespół wystąpił w ponad 20 przedstawieniach tanecznych na rzecz różnych instytucji, zasadnym będzie więc wymienienie najistotniejszych z nich. W maju, poza uczestnictwem w *Spotkaniach z żywą historią* w Wólce Bieleckiej i organizowanym na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim festiwalu *Średniowiecze odrodzone*, zespół wystąpił również w uroczystości nadania imienia króla Władysława Łokietka gimnazjum nr 5 w Lublinie. W spektaklu przedstawiającym ostatnie lata życia króla, poza częścią taneczną, odbyła się również zaaranżowana przez wojów z sekcji średniowiecznej KNSA inscenizacja bitwy pod Płowcami. Warto dodać, że uroczystości towarzyszyli arcybiskup lubelski Bolesław Pylak, prezydent Lublina Andrzej Pruszkowski oraz lubelski Kurator Oświaty Lech Sprawka. W czerwcu zespół wziął udział w projekcie wymiany młodzieży polsko-ukraińskiej, czego rezultatem były występy w Gołej Przystani i Żelaznym Porcie na Ukrainie. Lipiec to występy na *Biesiadzie Archeologicznej* w Masłomęczu, udział w *Festiwalu Kultury*

<sup>2</sup> Pomysłodawcą i koordynatorem działań zespołu jest koleżanka Judyta Nowakowska.

*Średniowiecznej* w Zawieprzycach, a także w *Jarmarku Średniowiecznym* w Bełżycach. We wrześniu zespół wziął udział w *III Lubelskim Festiwalu Nauki*. Występ *Crinale* był również jedną z atrakcji *Pikniku Absolwenta UMCS*, w październiku 2006 r.

Poza zorganizowanymi działaniami w ramach KNSA, rok obfitował również w szereg indywidualnych projektów przedsięwziętych przez studentów zrzeszonych w Kole.

W dniach 1-30 sierpnia, Grzegorz Prus brał udział w wykopalkach w Książnicach, pow. buski. Prowadzonych przez mgr. Stanisława Wilka z Muzeum Karkonoskiego w Jeleniej Górze. Badania obfitowały przede wszystkim w znaleziska z epoki brązu.

Anna Janeczek, K. Przystupa i R. Ryndziejewicz uczestniczyli w dniach 15 VIII 2006-02 IX 2006 w wykopalkach archeologicznych na grodzisku w Żmijowiskach, pow. opolski (ryc. 1) prowadzonych przez mgr. P. Lisa.

We wrześniu Anna Komisarczuk, Katarzyna Solarzka, Karolina Zajączkowska, Wojciech Łosiewicz i Paweł Zawislak wzięli udział w projekcie archeologicznym *Wustung Wouezk-Bussow 1*. Badania prowadził Axel Pollex z Uniwersytetu Humboldta w Berlinie. Wielokulturowe stanowisko archeologiczne, położone w pobliżu dzisiejszej miejscowości Penkun w Meklemburgii, kryje w ziemi pozostałości wczesnośredniowiecznej osady i cmentarzyska.

Powyższe zestawienie dowodzi, iż członkowie Koła działalność swoją w wysokim stopniu skupiają na pracach popularyzatorskich. Za cel niezwykle istotny stawiają sobie przekonanie odbiorców, że odległe dzieje narodu ludzkiego, warto badać i warto poznać, i że te



Ryc. 2. Zbiorowy pochówek ludności kultury mierzanowickiej w Książnicach, pow. buski (fot. S. Wilk).

dawne naczynia i skruszone już dziś miecze zasługują na honorowe miejsce nie tylko w muzealnych salach, ale przede wszystkim w naszej wiedzy i naszej żywej pamięci. Rzec by można, że w tej kwestii naszym autorytetem nieżyjący już prof. Andrzej Nadolski, który przekonany był głęboko, iż jest obowiązkiem pracow-

*nika naukowego komunikowanie się ze społeczeństwem, które jest sponsorem i któremu należy się sprawozdanie, ale i możliwość kształcenia*<sup>3</sup>.

W miejscu tym chcielibyśmy serdecznie podziękować panu mgr. Marcinowi Juścińskiemu za opiekę sprawowaną nad Kołem przez ostatnie lata.

*Jakub Ordutowski  
Instytut Archeologii UMCS  
Pl. M. Curie-Skłodowskiej 4  
20-031 Lublin*

---

<sup>3</sup> A. Abramowicz, *Wspomnienie o Profesorze Andrzeju Nadolskim (26 XI 1921 – 24 XII 1993)*. *Kwartalnik Historii Kultury Materialnej* 42: 1, 1994, s. 134.